
  

 
 

 

 N. 126 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 17/05/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA LA CITTA’ DI MONDOVÌ 

E L’AGENZIA PIEMONTE LAVORO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 

DI SERVIZI CONGIUNTI PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO. 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciassette del mese di maggio alle ore 08:55, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

Premesso che: 

- dal 2021 il Comune di Mondovì e l’Agenzia Piemonte Lavoro hanno inteso 

formalizzare la propria collaborazione nello sviluppo delle politiche attive del lavoro 

attraverso uno specifico protocollo di intesa;  

- la collaborazione tra i due Enti ha consentito, nell’ultimo triennio, di potenziare le 

iniziative di orientamento al mercato del lavoro soprattutto in riferimento al target 

“giovani”, assicurando positive sinergie anche con altri attori pubblici e privati coinvolti 

nel Tavolo delle politiche sociali e giovanili, e attivando appuntamenti periodici di 

orientamento, formazione e informazione specifica sul mercato del lavoro presso 

l’edicola Osservatorio Monregalese Giovani (O.M.G.); 

 

Considerato che: 

- l'art. 15, L. 241/1990 sancisce che le amministrazioni pubbliche possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 

di interesse comune, secondo le disposizioni di cui all’art. 11, commi 2 e 3 della 

medesima legge e sottoscritti con firma digitale ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 

82/2005; 

- tali accordi tra amministrazioni pubbliche sono richiamati e incentivati dal D.Lgs. 

267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” per la definizione 

e l’attuazione di materie che richiedano un’azione integrata di più enti; 

- il D.Lgs. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per 

il lavoro e politiche attive” che  ridisegna la normativa di settore e costituisce una rete 

dei servizi per le politiche attive del lavoro e “promuove l’effettività dei diritti al lavoro, 

alla formazione ed all’elevazione professionale […] mediante interventi e servizi volti a 

migliorare l’efficienza del mercato del lavoro assicurando, tramite l’attività posta in 

essere dalle strutture pubbliche e private, accreditate o autorizzate, ai datori di lavoro il 

soddisfacimento dei bisogni di competenze ed ai lavoratori il sostegno nell’inserimento 

o nel reinserimento al lavoro”; 

- l'art. 30 comma 8 della L.R. 32/2023 che dispone che “Allo scopo di ampliare l'offerta di 

servizi agli utenti in relazione a specifici bisogni, l'Agenzia Piemonte Lavoro può 

stipulare convenzioni con gli enti locali o accordi con altri organismi pubblici o privati, 

ovvero supportare, su richiesta, gli enti locali e le loro associazioni per la progettazione 

e realizzazione di programmi e di interventi connessi alle politiche e ai servizi per il 

lavoro”; 

- nel quadro delineato dal fondo Next Generation EU e dal piano nazionale che ne 

definisce l’utilizzo, si prospetta un’imponente azione di contrasto alla disoccupazione e 

rivolta allo sviluppo delle competenze dei lavoratori, che dovrà essere sapientemente 

declinata e coordinata nei contesti locali attraverso la cooperazione tra gli attori del 

territorio; 

 

Ritenuto opportuno pertanto provvedere all’approvazione dell’allegato protocollo d’intesa 

volto a promuovere la prosecuzione della collaborazione tra i due enti per la realizzazione di 

attività e progetti di potenziamento delle politiche attive del lavoro e delle attività di sostegno ed 

informazione ai giovani, secondo i contenuti generali e gli indirizzi operativi di cui 

all’appendice al protocollo stesso; 

 



  

Dato atto che il presente provvedimento e l’allegato protocollo non prevedono oneri finanziari a 

carico del bilancio del Comune; 

 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa del 

D.U.P 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 25/11/2024, 

afferendo, in particolare, all’obiettivo operativo “Attuare interventi e progetti volti a 

promuovere l’inserimento nel mercato del lavoro” (Missione 15 – programma 03) e 

all’obbiettivo operativo “Promuovere la realizzazione di eventi ed attività e l'attivazione di 

servizi a beneficio dei giovani, stimolando la partecipazione attiva degli stessi allo sviluppo 

della Città” (Missione 6  - programma 02); 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

  

Considerato che la presente proposta di deliberazione non necessita, ai sensi dell'art. 49, comma 

1 del Dlgs. 267/2000, del parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi, diretti o 

indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, si acquisisce il 

parere favorevole espresso sotto il solo profilo della regolarità tecnica dal responsabile del 

servizio; 

 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato protocollo d’intesa tra la Città di Mondovì e l’Agenzia Piemonte 

Lavoro finalizzato alla realizzazione di servizi congiunti per le politiche attive del lavoro. 

 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa. 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio del Comune. 

 

4) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Federica 

Terreno in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni ulteriore 

atto in esecuzione della presente. 

 

 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


